« *Igitur, ut Aratus ab Ioue incipiendum putat, ita nos rite coepturi ab Quintiliano uidemur* », pourrait-on dire en paraphrasant l'auteur de l'*Institution oratoire*, tant il est vrai que son éloge d'Homère au livre X présente des clefs de lecture déterminantes et l'avantage d'énumérer de façon condensée des observations disséminées dans l'ensemble du traité². Cet éloge intervient au cours du développement que Quintilien consacre à l'abondance des idées et des mots (*copia rerum et uerborum*), qui s'acquiert, selon lui, principalement grâce à la lecture. Son catalogue d'auteurs susceptibles d'être utiles à l'apprenti orateur s'ouvre comme il se doit (*rite*) par Homère, Océan d'où tirent leur source rivières et fontaines³, « modèle et inspirateur de toutes les parties de l'éloquence⁴ ». Car les poèmes homériques présentent toutes les variétés de style, toutes les techniques de l'éloquence judiciaire et délibérative⁵, à travers les éloges, les exhortations, les consolations qu'on y trouve, à travers plusieurs joutes oratoires que Quintilien énumère : l'ambassade à Achille, au chant IX de l'*Iliade*, où

1. Professeur de langue et littérature latines à l'Université de Lausanne.

2. Quint., *Inst.* X, 1, 46-51 : « Donc, puisqu'il faut commencer par Jupiter, comme le pense Aratus, il me paraît rituel de commencer par Homère. » Le texte et la traduction sont ceux de J. Cousin.

3. Cette image apparaît également dans le traité *Du sublime*, XII, 3.

4. Quint., *Inst.* X, 1, 46 : « *Omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit.* »

5. *Ibid.* X, 1, 47 : « *Omnis litium atque consiliorum explicant artes.* »

Ulysse et Phénix tentent de convaincre le héros de retourner au combat, la dispute d'Achille et Agamemnon au chant I, le conseil des Grecs au chant II, où s'expriment entre autres Agamemnon, Ulysse et Nestor⁶. L'éloquence de ces deux derniers illustre, avec celle de Ménélas, les trois styles de rhétorique dans un autre passage de l'*Institution oratoire* :

Quare si ex tribus his generibus necessario sit eligendum unum, quis dubitet hoc praeferre omnibus, et ualidissimum alioquin et maximis quibusque causis accommodatissimum? Nam et Homerus breuem quidem cum iucunditate et propriam (id enim est non deerrare uerbis) et carentem superuacuis eloquentiam Menelao dedit, quae sunt uirtutes generis illius primi, et ex ore Nestoris dixit dulciorem melle profluere sermonem, qua certe delectatione nihil fingi maius potest; sed summam expressurus [est] in Vluxe facundiam et magnitudinem illi uocis et uim orationis niuibus [et] copia uerborum atque impetu parem tribuit.